Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

2009

Daniela Petrášová

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: 5341R003

Studijní obor: Ošetřovatelství

ID studijního oboru: Ošetřovatelství

Daniela Petrášová

Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s chronickým

levostranným srdečním selháním

((Nursing casuistry concerning a patient

with chronical sinistral heart failure))

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Hejzlarová Lenka

Praha, 12. 03. 2009

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a pramenů jsem uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.“

V Polepech 12. 03. 2009

.....

Poděkování:

Děkuji Mgr. Lence Hejzlarové za vedení mé závěrečné bakalářské práce a za rady, které mi poskytla a které jsem mohla využít při psaní své závěrečné práce.

Obsah

A Úvod..... 6
B Teoretická část..... 7
1 Chronické levostranné srdeční selhání..... 7
1.1 Charakteristika onemocnění..... 7
1.2 Etiologie..... 7
1.3 Klinický obraz..... 8
1.3.1 Selhání přenesené na pravou komoru..... 9
1.4 Diagnostika..... 10
1.4.1 Klinické vyšetření..... 10
1.4.2 Instrumentální a laboratorní vyšetření..... 10
1.5 Terapie..... 11
1.5.1 Farmakologická léčba..... 12
1.5.2 Nefarmakologické postupy..... 12
1.6 Ošetrovatelská péče..... 13
1.7 Prognóza..... 14
2 Grawitzův tumor..... 15
2.1 Charakteristika onemocnění..... 15
2.2 Klinický obraz..... 15
2.3 Diagnostika..... 16
2.4 Terapie..... 16
2.5 Ošetrovatelská péče..... 16
2.5.1 Cíle ošetrovatelské péče..... 16
2.5.2 Plánovaná ošetrovatelská péče..... 17
2.6 Prognóza..... 17

A Úvod

Tématem, které jsem si zvolila pro svou závěrečnou práci, je ošetrovatelská kazuistika u pacientky s chronickým levostranným srdečním selháním. Chronické srdeční selhání (CHSS) se v evropských zemích vyskytuje u 0,4–2% populace s výrazným nárůstem ve vyšších věkových skupinách. Pro východní Evropu je výskyt udáván 13 000/1 000 000 obyvatel, což by odpovídalo 130 000 nemocných v České republice. I přes pokroky v léčebných postupech má onemocnění nadále špatnou prognózu. Diagnostika i léčba jsou náročné, nejen medicínsky, ale i společensky a ekonomicky. Proto je důležitá osvěta a prevence ve společnosti.

Závěrečnou práci jsem rozdělila na teoretickou, praktickou a ošetrovatelskou část. V teoretické části jsem se věnovala problematice chronického levostranného srdečního selhání a Grawitzovu nádoru. Stručně jsem popsala onemocnění, příznaky, diagnostiku a léčbu. V praktické části jsem uvedla základní informace o pacientce, kterou jsem si vybrala. Vylíčila jsem stručný průběh hospitalizace. Třetí část práce je věnovaná ošetrovatelské péči. Z anamnestických dat jsem si stanovila ošetrovatelské diagnózy, cíle poskytované ošetrovatelské péče, plán ošetrovatelské péče, její realizaci a hodnocení. Svou závěrečnou práci jsem vypracovala se souhlasem pacientky.

B Teoretická část

1 Chronické levostranné srdeční selhání

1.1 Charakteristika onemocnění

Srdeční selhání je stav, při kterém srdce není schopno dodat periferním tkáním takové množství krve, jakého je třeba k jejich normální funkci. Je to tedy stav, kdy srdce přestává být schopné udržet při dostatečném plicním tlaku minutový výdej v takovém rozsahu, aby za běžných životních podmínek kryl potřeby organismu, zejména pokud jde o zásobování tkání kyslíkem. (9)

1.2 Etiologie

1. Myogenní příčiny- dilatace LK, vysoké tlaky, EF < 0,4

- ICHS
- hypertenze s ICHS
- dilatační kardiomyopatie
- specifická onemocnění

2. Odporová (tlaková) zátěž LK -vysoké dotížení

- hypertenze
- těsná aortální stenóza
- kombinovaná aortální vada

3. Objemová zátěž LK - dilatace LK, vysoké tlaky, EF teprve začíná klesat

- aortální regurgitace
- mitrální regurgitace

- objemové přetížení po výkonu na chlopních
- dysfunkce chlopenních protéz

4. Diastolické selhání LK - není dilatace LK, je vysoký end-diastolický tlak, EF > 0,4

- systémová hypertenze bez ICHS a jiné zátěže
- hypertrofická kardiomyopatie
- restriktivní kardiomyopatie
- někdy izolovaná stenóza aortální chlopně Cave: odliš konstriktivní perikarditidu!

5. Selhání levé síně - zvětšená síň s vysokým tlakem, end-diastolický tlak LK normální

- mitrální stenóza
- vzácně myxom nebo trombus v levé síni (8)

1.3 Klinický obraz

Zpočátku může chronické srdeční selhání probíhat bezpříznakově, charakterizované pouze snížením minutového srdečního objemu -> postupně se však rozvíjí:

1. Hypoxie, a proto se zhoršuje výkonnost, koncentrace, paměť, spánek, nemocný je neklidný, zmatený a unavený. Ve spánku se v důsledku prohlubující se hypoxie objevuje Cheyneho-Stokesovo dýchání.

2. Městnání krve v plicním oběhu, neboť srdce nestíhá vyčerpat dostatečný minutový objem krve při námaze a přidává se námahová dušnost s kašlem,

3. Doprovodnými příznaky bývá aktivace sympatiku, provázená:

- tachykardií a periferní vazokonstrikcí, a proto hypertenzí
- hypertrofií levé komory, charakterizovanou zvedavým úderem srdečního hrotu.

Se zhoršující se výkonností levé komory srdeční se prohlubuje hypoxie tkání a městnání v plicích a námahová dušnost přechází v klidovou. Na plicích zjišťujeme poslechově nepřizvučné chrupky malých bublin. V pokročilých fázích levostranného selhání se objevují příznaky hypoxie i dalších orgánů, zejména ledvin, sníží se diuréza ve dne a objeví se nykturie (v noci v klidu se zmenší nároky na práci srdce a zvýší se proto žilní návrat a tím i průtok ledvinami) a trávicího traktu - anorexie a malabsorpce. (6)

Dušnost byla rozdělena podle funkčního omezení do čtyř stupňů. Kvantifikuje subjektivní potíže a výkonnost nemocného.

WHA Definice Činnost $\dot{V}O_{2max}$
třída I Bez omezení tělesné aktivity. Běžná tělesná aktivita nepůsobí pocit dušnosti, vyčerpání, palpitací nebo Nemocní zvládnou práci, jako je shrabování sněhu, rekreační hru odbíjené či lyžování, běh rychlostí 8 km $> 20 \text{ ml kg}^{-1} \text{ min}^{-1}$
třída II Mírné omezení tělesné aktivity. Běžná tělesná aktivita vede k dusnosti, únavě, palpitacím nebo Nemocní zvládnou práci na zahradě, sexuální život bez omezení, chůzi rychlostí 6 km/h ¹ . $16-20 \text{ ml kg}^{-1} \text{ min}^{-1}$
třída III Značné omezení tělesné činnosti. Již nevelká námaha vede dusnosti, únavě, palpitacím nebo angíně. V klidu jsou nemocní bez obtíží. Nemocní zvládnou základní domácí práce, obléknou se bez obtíží, zvládnou chůzi o rychlosti 4 km/h ¹ . Bez zastavení vyjdou nejvíce do druhého poschodí nebo obejdou blok domů. $10-16 \text{ ml kg}^{-1} \text{ min}^{-1}$
třída IV Obtíže při jakékoliv tělesné činnosti, invalidizace. Dusnost, palpitace nebo angína se objevují i v klidu. Nemocní mají klidové obtíže a nejsou schopni samostatného života. $< 10 \text{ ml kg}^{-1} \text{ min}^{-1}$

1.3.1 Selhání přenesené na pravou komor


[…]


Hodnocení:

Pacientka pochopila důvod vzniku otoků. U pacientky jsem sledovala bilanci tekutin. Každý den jsem měřila obvod břicha, který se nezmenšoval. Dolní končetiny jsem promazávala borovou vazelínou, než rodina přinesla domácí sádlo, o které jsem je požádala. I přes veškerou snahu otoky neustupují, i přesto se pacientka cítí lépe. Cíl byl částečně splněn.

Riziko vzniku imobilizačního syndromu z důvodu upoutání na lůžko**Cíle ošetrovatelské péče:**

- Pacientka bude bez známek imobilizačního syndromu.

Plán ošetrovatelské péče:

- Kontrolovat predilekční místa.
- Polohovat.
- Promazávat pokožku, udržovat pokožku v suchu.

- Posazovat do křesla – prevence pneumonie.
- Prevence kontraktur.

Realizace:

Pokožku kontroluji dvakrát denně a udržuji ji v suchu. Predilekční místa promazávám třikrát denně, prádlo je suché a čisté. Pacientku polohuji podle zdravotního stavu. Jako prevenci pneumonie paní F. posazuji do křesla, dvakrát denně. Vyzívám ji k protahování dolních končetin jako prevenci kontraktur.

Hodnocení:

U pacientky nebyly známky imobilizačního syndromu. Zdravotní stav pacientky se neustále zhoršoval, v intervenci se musí pokračovat nadále.

Riziko vzniku zácpy z důvodu strachu a studu při vyprazdňování stolice na podložní mísu na pokoji

Cíle ošetřovatelské péče:

- K zácpě nebude docházet.
- Pacientka se bude vyprazdňovat pravidelně jednou za dva dny.

Plán ošetřovatelské péče:

- Dobu vyprazdňování na podložní mísu zkrátit na co nejkratší dobu, po dobu klidu na lůžku.
- Zajistit intimitu při vyprazdňování.
- Při možnosti vysazení, použít pojízdný klozet.
- Podávat maximálně 1 l tekutin.
- Podávat kompoty – meruňky, ohřátou přesnídávkou.

- Dvakrát denně provádět masáž podbřišku.

Realizace:

Pacientce nabízím tekutiny jeden litr denně, dále se domlouvám s dcerou, která přinese kompot meruněk a diabetické přesnídávkou. Snažím se zajistit během vysazení na podložní mísu dostatek soukromí zástěnou, kterou postavím mezi ní a dveře. Vzhledem k tomu, že spolubydlící jsou chodící pacientky, poprosím je, zda by se nešly podívat na televizi. V pokoji je pacientka sama. I přes veškeré intervence se pacientka nevyprázdňuje. Druhý den po domluvě s lékařem, pacientku vysadím na pojízdný klozet a odvezu na WC, kde má více soukromí.

Hodnocení:

Cíl byl splněn. K zácpě nedošlo, ale riziko hrozí nadále, proto intervence pokračují.

3 Edukace

Edukace probíhala průběžně podle zdravotního stavu. Před každým vyšetřením, jsem paní F. vysvětlila, důvod výkonu a jak výkon bude probíhat. Závažnost onemocnění pacientka popírá. Popírá jakékoliv informace o onemocnění a její léčbě. Podle jejích slov s ní nikdo nic neděla. Přivolaný lékař ji znovu vysvětlil závažnost onemocnění a její léčbu. Po té jsem se znovu snažila pacientku poučit o dodržování diabetické diety s omezením bílkovin. Doporučila jsem jí omezit také sůl. Snažila jsem se jí domluvit, zda by si neměla po příchodu z nemocnice domluvit schůzku s lékařem, který by ji mohl navštěvovat doma. Paní F. jsem informovala o pravidelném užívání předepsaných léků. Poučila jsem ji, o důležitosti sledovat hodnoty krevního tlaku a zároveň informovala o možnosti zakoupení vlastního měřicího přístroje, který může zakoupit v jakékoli lékárně. Doporučila jsem paní F. procvičovat nohy na lůžku – protahovat špičky. Snažila jsem se jí přesvědčit, zda by si neměla najmout pečovatelku, která s ní bude více přes den a bude jí pomáhat při denních činnostech.

4 Ošetřovatelský závěr a prognóza

O pacientku F. jsem pečovala čtyři dny na interním oddělení. Na začátku hospitalizace byla pacientka otevřená, spolupracovala, ale bagatelizovala svůj stav. Při dotazu na její zdravotní stav popřela nádorová onemocnění. Grawitzův nádor jsem zjistila z dokumentace. Při dalším rozhovoru už své onemocnění přiznává, ale diví se, že s ní lékaři nic nedělají. Jelikož její dotazy nebyly v mé kompetenci, zavolala jsem ošetřujícího lékaře, který pacientce pomalu a srozumitelně vše vysvětlil. Pacientka měla zavedený permanentní katétr, který snášela dobře. Neměla žádné problémy se zavedenou intravenózní kanylou. Do nemocnice přijela s dušností, kterou jsme zvládli podáváním kyslíku. Pacientka byla přijata s chronickým levostranným srdečním selháním, které bylo přeneseno na pravé srdce. Na začátku hospitalizace došlo k přechodnému zlepšení zdravotního stavu, proto byla pacientka vysazena do křesla pro kardiaky, kde seděla dopoledne a odpoledne hodinu. Protože se její zdravotní stav následně zhoršil, zůstala další dny ležet na lůžku, kde jsem ji ošetřovala. Prováděla jsem u pacientky osobní hygienu. Více jsem se zaměřila na dolní končetiny, které jsem promazávala nejdříve borovou vazelínou, později sádlem, které přinesla její dcera, kterou jsem o to požádala. Při mém odchodu, byla pacientka převezena na JIP. Po týdnu jsem šla navštívit paní F. Bohužel jsem se dozvěděla, že dva dny po překlada zemřela ve spánku.
