Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

1. chybí jedna zásadní dg., která?
2. mezi diagnózami je nádor ledviny, ačkoli v anamneze o něm není zmínka. jakto?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne 30.5.2009

Podpis oponenta ZP:

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Daniela Petrášová
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s chronickým levostranným selháním
Cíl ZP
Oponent ZP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí práce ZP Mgr. Lenka Hejzlarová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav. chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled) 1 2 3 4 5
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem (1 – nejlepší 5 – nejhorší)